BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3792/TM/KH-ĐT
V/v Thời hạn nộp thuế đối với phom làm giày là công cụ sản xuất
	Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2004

	Kính gửi:
Đồng kính gửi:
	Bộ Tài chính
Tổng cục Hải quan

Bộ thương mại nhận được công văn số 409/PY-XNK ngày 03/8/2004 của Công ty TNHH Poutyuen Việt Nam kiến nghị về việc phom làm giày bằng nhựa của Công ty nhập khẩu là công cụ để sản xuất giày bị Cơ quan Hải quan áp thời gian nộp thuế ngay khi nhập khẩu như đối với hàng tiêu dùng, Bộ thương mại có ý kiến như sau:

Căn cứ vào Thông tư số 172/1998/TT-BTM ngày 22/12/1998 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 54/CP ngày 23/5/1998 và Nghị định số 94/1998/NĐ-CP của Chính phủ, theo hướng dẫn của Tổng cục Hải quan tại công văn số 3372/TCHQ-KTTT ngày 21/7/2004, Bộ thương mại thấy rằng phom nhựa (khuôn giày) dùng trong nhà máy để đóng giày là công cụ sản xuất, không xem xét là hàng tiêu dùng (khác với loại phom nhựa dùng trưng bày giày trong cửa hàng). Vì vậy, đề nghị Quý Bộ Tài chính và Tổng cục Hải quan cho phép doanh nghiệp được áp dụng thời hạn nộp thuế đối với phom nhựa dùng để đóng giày trong nhà máy như đối với nguyên liệu sản xuất.

Trên đây là ý kiến của Bộ thương mại để Quý Bộ và Tổng cục Hải quan phối hợp để xử lý các vướng mắc phát sinh trong thực tế sản xuất của các doanh nghiệp, khi mã số phân loại hàng hoá chưa đầy đủ.

	KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Lê Danh Vĩnh